*

7
A

8
F

6
F

D
F

0
0
*

 7
A

8
F

6
F

D
F

0
0

(PEC 368/2009 - RECURSOS DESTINADOS À IRRIGAÇÃO)

REQUERIMENTO Nº        DE 2013
(Da Sra, Flávia Morais)

Requer a realização de Encontro Regional

na Região Centro-Oeste, a ser realizada no

Estado de Goiás para discutir o disposto no

art. 42 do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias, que estabelece

que percentuais mínimos dos investimentos

em irrigação realizados pela União sejam

destinados às regiões Nordeste e Centro-

Oeste.

    Senhor Presidente,

    Com base na Constituição Federal, arts. 58, § 3º, e com

base no artigo 36, II, combinado com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro que seja realizado Encontro Regional na Região Centro-

Oeste, a ser realizada no Estado de Goiás discutir o disposto no art. 42 do Ato

das Disposições Constitucionais Transitórias, que estabelece que percentuais

mínimos dos investimentos em irrigação realizados pela União sejam destinados

às regiões Nordeste e Centro-Oeste..

                        JUSTIFICATIVA

                         O Encontro Regional na Região Centro-Oeste, a ser

realizada no Estado de Goiás deve contribuir para subsidiar as análises das

Propostas de Emenda à Constituição nº 368, de 2009, do Sr. Carlos Bezerra;

nº 34, de 2011, do Sr. Valtenir e outros; e nº 46, de 2011, da Sra. Marinha

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à Constituição nº 368, de 2009, do Sr. Carlos
Bezerra, que "dá nova redação ao art. 42 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, ampliando o prazo em que a
União deverá destinar às regiões Centro-Oeste e Nordeste percentuais mínimos dos recursos destinados à irrigação" –
PEC 368/2009

  *

7
A

8
F

6
F

D
F

0
0
*

 7
A

8
F

6
F

D
F

0
0

Raupp e outros, que da nova redação ao art. 42 do Ato das Disposições

Constitucionais Transitórias, para estabelecer as regiões onde a União deverá

aplicar recursos destinados à irrigação.

                                A Região Centro-OEste tem em sua extensão territorial,

grande potencial de área destinada a irrigação, nesse contexto é necessário

um levantamento das ações que foram desenvolvidas e a necessidade do

aperfeiçoamento destas para dar continuidade ao investimento nas atividades

de irrigação nesta Região.

                           No sentido de contribuir com o exame da matéria em tela,

solicito o deferimento a este Requerimento.

Sala da Comissão, em            de                de 2013

Deputado Flávia Morais
PDT/GO